




确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 建设项目由来 .................................................................................................................. 1
[...]
出料浓度 30%左右（氢氧化钠）

出料温度 98℃
出料方式 连续出料 配质量流量计监测出料

蒸发方式 蒸发浓缩

蒸汽压力 0.6mPa 蒸汽压力可调

出料方式 连续出料

设计出料流量 41.5t/h

蒸汽冷凝水
pH 6~9 回用标准：6~9

全盐量 20~100mg/L 回用标准：＜250mg/L

其他

循环水 进水最高 32℃，回水：40℃
控制要求 PLC自动控制系统

运行时间 24小时连续运行

表6.2.2-2 本项目单套蒸发器主要设备清单

类别 名称 规格 材质 数量 备注



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

240

主体设备

蒸发器 GJ-S700-610m2

板片：S31603
垫片：EPDM

1 /
蒸馏水预热器 GJ-A-M10M-31.9m2 1 /
不凝气预热器 GJ-A-M6M-5.6m2 1 /
蒸汽预热器 GJ-A-M6M-3.92m2 1 /
不凝气冷凝器 GJ-A-M6M-5.32m2 1 /

密封水换热器 GJ-A-M6M-3.22m2 板片：S30408
垫片：EPDM 1 /

循环冷却塔
机械通风冷却，逆流式冷

却塔
玻璃钢 1 循环水流量：

60t/h

分离器罐

分离器
φ2000×3500×6mm，有效容

积 6.6m3，连续工作
S31603 1 物料停留时间

约 0.15小时

密封水罐 φ600×800×4mm S30408 1
不凝气冷凝水罐 φ273×450×4mm S30408 1

蒸馏水罐 φ600×800×4mm S30408 1
积液罐 φ620×500×4mm S31603 1

单效板式+MVR蒸发装置对压滤洗涤废水处理产排污情况见下表。

表6.2.2-3 单效板式+MVR蒸发装置处理压滤洗涤废水一览表

生产工

序

污染

物

污染物产生

治理

措施

污染物排放

排放

标准
排放去向

废水量 t/a
产生浓

度(无
量纲)

废水量 t/a
排放浓

度(无量

纲)

压

滤

洗

涤

水

一

期
pH 65603.093 13~14

MVR
蒸发

器

38700.524(蒸
汽冷凝水) 6~9 6~9 回用于脱

碱反应

26246.409(浓
缩液) 13~14 / 回用于硅

酸钠反应

二

期
pH 65603.093 13~14

MVR
蒸发

器

38700.524(蒸
汽冷凝水) 6~9 6~9 回用于脱

碱反应

26246.409(浓
缩液) 13~14 / 回用于硅

酸钠反应

小

计
pH 131206.186 13~14

MVR
蒸发

器

77401.048(蒸
汽冷凝水) 6~9 6~9 回用于脱

碱反应

52492.818(浓
缩液) 13~14 / 回用于硅

酸钠反应

工艺可行性分析：

①水量：根据物料平衡表 3.2.2-4，本项目压滤、洗涤工序废水产生量为 131232.045t/a

（18.23t/h），单效板式+MVR蒸发系统设计处理量为 50t/h＞18.23t/h，故满足压滤、洗

涤废水的处理需求。压滤、洗涤废水经单效板式+MVR 蒸发系统处理后，产生浓缩液

52492.818t/a、蒸汽冷凝水 77401.048t/a。根据物料平衡表 3.2.2-3可知，浓缩液可全部回

用于硅酸钠反应工序；根据物料平衡表 3.2.2-5 可知，脱碱反应需额外补充水量为

110565.462t/a＞77401.048t/a，故蒸汽冷凝水可全部回用于脱碱反应工序。

②水质：根据物料平衡计算，压滤、洗涤工序废水主要成分为氢氧化钠，浓度约 12.8%

NaOH，经过蒸发浓缩产生的浓缩液中氢氧化钠浓度约 32.2%，硅酸钠反应原料中氢氧



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

241

化钠溶液浓度为 48%，反应前稀释到约 20%。因此，浓缩液可回用于前道硅酸钠反应工

序。蒸汽冷凝水 pH值满足企业内部回用水标准，可回用于脱碱反应工序。

综上，从废水水量和水质角度，本项目新增蒸发器可以满足压滤、洗涤废水处理，

且处理后浓缩液、蒸汽冷凝水可分别回用到硅酸钠反应、脱碱反应工序。

6.2.3 厂内污水处理站工艺可行性分析

（1）生活污水处理站工艺简介

建设单位拟增设 1座 10m3/d生活污水处理站；生活污水处理站采用地埋式生活污

水处理设施。本项目新增生活污水 3.1m3/d，生活污水处理站生活污水处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1中A等级标准后排入市政污水管网，纳入无锡市锡山启泰污水处理有限公司

集中处理。可以满足本项目的排水需求。

（2）工业污水处理站工艺简介

生产废水主要为地面保洁废水、初期雨水，主要污染物为 pH、COD和 SS。上述生

产废水经厂区工业污水处理站采用中和+混凝沉淀处理工艺处理与循环冷却水、脱碱离

心后含盐废水一起，达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 2标准及

无锡市锡山启泰污水处理有限公司接管标准后接管。污水处理工艺如下图所示。

图 6.2.3-1 厂内工业污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

A、调节：废水进入废水收集池，进行均质调节；

B、混凝：加入硫酸调节 pH，加入混凝剂，使水中难以沉降的颗粒或胶体相互聚集、

增大，最终形成粗絮凝体，使之能通过沉淀方式得到分离；

C、沉淀：经混凝和絮凝后的废水经沉淀池沉淀，污染物通过重力沉降进行分离。

根据《污水处理组合工艺及工程实例》（化学工业出版社）P35-36介绍：“采用 PAM

硫酸

地面保洁废水、初

期雨水



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

242

等有机高分子聚合物化学絮凝，对悬浮固体、胶体物质的去除均有明显的强化效果，SS

去除率为 90%，COD去除率为 50%-60%”，《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ

2006-2010），该工艺对 SS的去除率通常可稳定达到 85%以上。本项目保守取 COD去

除率取 30%、SS去除率取 50%。

预计处理效果见下表：

表6.2.3-1 废水处理设施对废水的处理效率（单位：mg/L，pH无量纲）

处理工艺 指标 pH COD SS

中和、混

凝、沉淀

进水水质 6-9 108.55 89.12
出水水质 6-9 75.98 44.56
去除率 / 30% 50%

本项目厂内工业污水处理站主要构筑物及处理单元参数见表 6.2.3-2。

表6.2.3-2 厂内污水设施构筑物一览表

序号 名称 尺寸 数量 备注

1 废水收集池 7000×2500×4000mm 1 钢砼结构，用于收集排放的地面保洁废水、初期

雨水，均质均量，停留时间 2小时

2 反应池 4000×2500×3000mm 1 钢砼结构，用于投加絮凝剂，停留时间 2小时

3 沉淀池 4000×2500×3000mm 1 钢砼结构，静置沉淀，停留时间 10小时

4 浓缩池 2000×2500×3000mm 1 钢砼结构，沉渣暂存

5 压滤间 10m2 1 砖混结构

根据工程分析可知，工业污水处理站设计能力为 30m3/d，本项目需要进入污水处

理站的污水产生量 5419.5t/a，即 18.065m3/d，本项目新增厂内工业污水处理站可行。

6.2.4 污水处理厂依托可行性分析

根据工程分析，项目建成后产生的废水主要为生活污水、循环冷水系统排水、初期

雨水、地面保洁废水和脱碱离心后含盐废水。项目厂区实行雨污分流，初期雨水、地面

保洁废水经厂区污水处理站处理后与脱碱离心后含盐废水、循环冷却系统排水一起通过

生产废水排口、专管专线接入无锡市锡山启泰污水处理有限公司；生活污水经化粪池处

理后通过生活污水排口排入园区市政污水管网，接入无锡市锡山启泰污水处理有限公司。

①接管可行性

无锡市锡山启泰污水处理有限公司选址位于无锡市东港镇新材料产业园园区外锡港南

路末端，锡北运河以南，锡东大道以西地块，总占地面积 37亩。建设项目位于无锡市

锡山区新材料产业园，位于无锡市锡山启泰污水处理有限公司收水范围内，且本项目周边

污水管网已敷设到位。

因此，项目生产废水、生活污水分别接入无锡市锡山启泰污水处理有限公司从管线、

位置落实情况上分析是可行的。



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

243

②工艺可行性

无锡市锡山启泰污水处理有限公司总设计处理能 10000t/d，针对接管企业废水水质特

点，对接管废水分类收集、分质处理。其中，对确成硅生产废水设置专管专线，确成硅

生活污水同其他企业废水一起通过园区污水管网收集后接入厂内。

确成硅生产废水：超标废水排入事故应急池后，泵入高效沉淀池进入后续处理，达

接管标准的确成硅废水经 4#调节池均质均量后，经过高效沉淀池降低 SS及 TP，保证出

水达标，直接进入确成硅废水消毒池，经消毒处理后进入总排口排入锡北运河，若高效

沉淀池的出水水质较好直接进入总排口排放。

高效沉淀池、芬顿氧化及沉淀池、水解酸化及中间沉淀池、AO生化池及二沉池的

污泥进入污泥浓缩池进行重力浓缩，污泥浓缩后进入污泥调理池投加药剂调理后进入板

框脱水机压滤脱水后暂存于污泥脱水机房的污泥料仓，污泥脱水产生的浓缩液进入 3#

调节池后，跟其他废水一并处理。最终，处理达标的非确成硅废水（4000t/d）进入综合

废水消毒池消毒后，与在确成硅废水消毒池消毒达标的确成硅废水（6000t/d）一起经本

项目排污口排放至锡北运河。

污水处理厂废水处理工艺见图 6.2.4-1。污水处理厂出水水质见表 6.2.4-1和 6.2.4-2。



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

244

图 6.2.4-1 无锡市锡山启泰污水处理有限公司污水处理工艺流程图

表6.2.4-1 无锡市锡山启泰污水处理有限公司总排口在线监测结果

日期
监测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

pH COD 氨氮 总磷 总氮

2025-07-01 7.571 9.976 0.002 0.041 2.914
2025-07-02 7.773 8.659 0.002 0.038 3.127
2025-07-03 8.201 8.156 0.002 0.041 2.771
2025-07-04 8.125 7.01 0.003 0.047 3.165
2025-07-05 8.119 8.216 0.002 0.047 3.203
2025-07-06 8.157 8.659 0.002 0.047 3.229
2025-07-07 8.05 8.616 0.002 0.047 3.221
2025-07-08 8.066 10.074 0.003 0.06 2.953
2025-07-09 8.078 15.415 0.254 0.109 4.282
2025-07-10 7.971 8.491 0.002 0.07 3.737



确成硅化学股份有限公司年产 3万吨松厚剂项目环境影响报告书

245

2025-07-11 8.078 9.036 0.002 0.073 3.279
2025-07-12 8.069 8.484 0.002 0.075 2.484
2025-07-13 8.207 8.648 0.002 0.072 2.479
2025-07-14 8.272 8.027 0.002 0.071 2.484
2025-07-15 8.259 10.389 0.002 0.081 2.387
2025-07-16 8.269 9.429 0.002 0.074 2.37
2025-07-17 8.251 8.471 0.003 0.075 2.558
2025-07-18 8.14 8.698 0.003 0.088 2.197
2025-07-19 8.201 9.644 0.249 0.084 2.577
2025-07-20 8.188 16.083 1.005 0.093 2.593
2025-07-21 8.183 14.303 0.991 0.098 2.572
2025-07-22 8.037 11.411 1.241 0.131 3.057
2025-07-23 8.142 8.848 1.022 0.117 2.786
2025-07-24 8.26 8.883 0.484 0.13 2.85
2025-07-25 8.233 8.582 0.002 0.13 2.779
2025-07-26 8.276 8.535 0.002 0.138 2.76
2025-07-27 8.226 7.892 0.002 0.144 2.725
2025-07-28 8.256 7.718 0.002 0.108 2.728
2025-07-29 8.243 7.975 0.002 0.066 2.761
2025-07-30 8.45 9.377 0.001 0.066 2.743
2025-07-31 8.345 7.178 0.002 0.062 2.871

标准 6-9 40 5 0.5 10
评价 达标 达标 达标 达标 达标

表6.2.4-2 无锡市锡山启泰污水处理有限公司2024年、2025年水质例行监测结果

采样

位置
监测项目 执行标准

监测结果与评价（单位：mg/L）
2024年 6月 6日 2024年 11月 29日 2025年 7月 8日 评价

废水

总排

口

五日生化需氧

量
20 / / 1.2 达标

石油类 1 ND ND ND（0.06） 达标

动植物油 1 / / 0.08 达标

类大肠菌群 1000个/L / / ND（10） 达标

阴离子表面活

性剂
0.5 / / 0.09 达标

悬浮物 10 4 ND 7 达标

硫化物 0.5 ND ND ND（0.01） 达标

总氮 10 1.52 3.27 3.89 达标

全盐量 10000 3550 2100 4210 达标